UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Quarta, an p[u]ncta semel dimissa redea[n]t. No[n], simp[llici]t[e]r.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

**R**ueriar. hec sunt verba satane.  
**N**on exponenda. xvij. questione. i. de vi-  
 diis.  
**Q**uod vacantes. A bonis operibus.  
**O**mnium. etiam pius dimissio.

Luce  
H. c.

**R**ueriar in domum mea  
 unde erui. timendus est  
 iste viscus. no exponenda. me  
 culpa qua in nobis extrinsecam  
 credebam. per incuriam nostra  
 carere opprimat. I tem.

**Q**uod est post baptis-  
 ca. siue mundana cupiditas ar-  
 ripuerit. mox omnium proster-  
 net in inuincituum.  
**I**te Augustinus in libro ques-  
 tionum Deutero.

**P**ecatum quod ex Adā con-  
 trahitur, temporaliter  
 reddidit. quod oēs propter hoc mo-  
 riuunt. non autē in eternū eis q  
 fuerit p gratiā regenerati. si  
 ea vsq in finē permanserit.

ij. ps.

**E**orum vero qui hanc sentē-  
 tiam sequuntur. alij dicunt q  
 peccata reditura dimittuntur fm  
 iustitiā. sed non fm prescien-  
 tiam. sicut nomina discipulorū  
 qui retro abierunt. erat scripta  
 in libro vite propter iustitiam cui  
 deseruēbāt. non fm prescien-  
 tiam. q in numero saluandorū  
 eos nō habebat. sic a latere dei  
 nostri dicuntur mille casuri. z

Joan.  
vi. g.

**E**orum et. Id est qui dicunt peccata redire dimis-  
 sa. duas ponit sententias. opinionēs que ponit in verbis dif-  
 ferunt q in sensu. quidam enim dicunt peccata dimissa  
 redire dimissa inq fm iustitiam. non fm prescientiam.  
 Alii dicunt redire peccata dimissa pure z plene. siue per  
 baptismum. siue per penitentiam. Ut ergo ista intelligā-  
 tur. z qualiter he opinionēs conueniant. notandum est q  
 predeterminationis siue prescientie quia z sub nomine pre-  
 scientie includitur predeterminatio duplex esse effectus. scz  
 et in tempore iustificare. z eternaliter gloriam tribuere.

Prescien-  
tie du-  
plex est  
effectus.

Quo ad primum effectum operatur deus quandoq  
 in hac vita peccata dimittit. z hoc est fm iustitiā peccata  
 dimittit. Quo ad secundum effectū quādo sic peccata di-  
 mittit. ne finaliter peccati redire patiā. vt ad beatitudinē  
 perducatur. z hoc est fm prescientiā peccata dimittit. Qui  
 ergo finaliter ad peccatum remittitur. non fm prescien-  
 tiam. sed fm iustitiam remissionem peccatorum consecra-  
 tus est. z hoc est quod hic tangit. Et. z. i. eo. s. finis. z sic  
 patet du ad predictas sententias non esse contrarias. qz  
 cui peccata dimittuntur fm iustitiam. plene z pure ei dimit-  
 tuntur. i. e. s. vi. z. au.

**A**lii dicunt. hanc differentiam opinionum non po-  
 nit magister nisi vt tractet de predeterminatione. non qz  
 dicit aliquo dicitur. hoc alij respicit illud alij quod  
 inuenitur. i. e. s. finis.  
**I**ustitiam. presentem. que eis conferunt quibus  
 peccata dimittuntur.  
 d. b.

**P**rescientiā. pā. xx.  
 Ad eterno em pre-  
 sciant deus rale de-  
 missionem non va-  
 lere eis ad vitā eter-  
 nam. nec vsq in finē.  
 nem durare.  
 k. i. d. velle casuri.  
 Id est pauciores q  
 credunt se cū dno  
 iudicaturō.

**E**t decē milia. i. cop.  
 id est plures q cre-  
 diderunt se saluā-  
 ros ad dextrā dei.  
 id est in eterna bea-  
 titudine. plures em  
 sunt qui credidit se  
 saluandos. qz qui  
 credunt se iudica-  
 turos cum dno. et illi qz  
 dno illi designant  
 maiori numero. sicut  
 monuit.

**S**ed non in  
 pluribus. Plures  
 illorum nō placue-  
 runt domino. nisi  
 aliqui eorum zc.

**H**ec est tertia  
 pars dicit. in qua p-  
 bat qz de sicte peni-  
 tentiā intelligatur  
 qd dicitur est. quibz  
 peccata non dimit-  
 tuntur. de alijs qz  
 potest intelligi qz

**S**cientia bona voluntate  
 mala postea sint casuri. Jo. de fan.

**A**ccidentibus. s. i. q. i. sicut ficit. b.  
 Ex bono. **C**ausas. Continua est ca. Augusti. vsq  
 ad s. sequentem finis. z ponitur sic casus fm d.  
 primo Augustinus talem fecit questionem. Et ce alij  
 qui sunt primo charitatem habentes. z dum in tali boni-  
 tate sunt. non mouentur. peccant postea. et ita factus ma-  
 li mouentur. Querit ergo Augustinus quare non rap-  
 puit eos deus de vita hac dum boni erēt. preferunt cum  
 postea eorum futura mala scire. nec potest bis qz alij  
 hoc nō faciat. quod probat aut potestate. s. a. omni. vsq  
 de formatur talem questionē. scz cur illum dum erat bo-  
 nus rapuit deus. z non istum. preferunt cum postea scire  
 istum peccaturum. non potest hic aliquid responderi.  
 nisi quia deus voluit illi dare perseuerantiā finale. et non  
 isti quasi ignoerit. postea ostēdit qz istā perseuerantiā  
 dat omnibus filiis suis predeterminatione. z non alijs. Et in-  
 dit ut ita faceret distinctionem vel diffusionē. quidam sunt  
 mali. sunt tamē filij dei predeterminatione. quidam sunt bo-  
 ni. z non sunt filij dei per gratiā dei perseuerantē. quāsi  
 nō sunt filij dei predeterminatione. qz nō sunt in bono pma-  
 suri. Et circa hanc materiam vagatur Augusti. vsq ad finē

ca. aliquantulū prolixē loquēti: tū tū diligens lector tene  
 m. aetiam de qua loquitur: et in eius dicitis nō confundis.  
 Cetero. Et alio modo sunt ibi, R. ap. est et. Inimicos et,  
 id est. C. u. i. Reseneraturus, scy dominus. Ben. vero sic  
 ponit huc calum. hereticus mouet quōnem Aug. quare  
 illa diuersitas sit i  
 ecclesia q. quidam  
 pie uiuentis defi  
 ciat et damnatur,  
 quidā autē pie vi  
 uentes de hac vita  
 rapiuntur, ne ma  
 lita muret intelle  
 cum eorum. Et di  
 cit Aug. Non po  
 test responderi, qā  
 deus habet de om  
 nibus potestatem  
 nō q. mala futura  
 nesciat. potest au  
 tem ita responde  
 ri, hoc ideo contin  
 gunt quibusdam  
 datur p. uerū: qm  
 quibusdam nō qd  
 non de p. destina  
 tis intelligendum  
 est qui fm p. p. o. s.  
 sū uocati sunt fan  
 cti, sed de illis qui  
 cum pie uiuant vo  
 cantur filij dei, sed  
 postea impie victi  
 rificati, et in eadem  
 impietate motu  
 ri. de quibus dicit  
 Joānes: Et nobis  
 uerunt. de quoru  
 numero fuerit di  
 scipuli. Cuius qui  
 abierunt retro, de  
 quoru numero sūt  
 omnes qui recipiūt  
 sacramentū bap  
 tismi: postea impie  
 uiuendo de bonis  
 facti sunt mali.  
 Et sic dicitur. Ca  
 sus huius ca. collit  
 si uidetur ex illis duobus, de conse. dist. iiii. ca. vlt. et  
 xxiij. q. iij. quidam, ver. pelagiani. nam isti pelagiani di  
 cebat q. sine gratia dei per liberum arbitrium quis pos  
 sit bonum operari. et sic obijciebant Augustino, dicit o  
 Augustinus q. non potest quis cum ad adultam eratem  
 peruenire, bene operari sine gratia diuina. sed illam ne  
 mo potest habere vel mereri, ergo deo non apponente  
 gratiam et necessitate peccabant isti, ergo per liberū ar  
 bitrium non debet eis tale peccatū imputari. Ad quā  
 obiectiōem et confirmata cum August. non responderet sed  
 exclamaret. O alitudo diuinarum sapientie et scientie  
 dei q. incomprehensibilia sunt iudicia dei, et inuestigabi  
 les uie eius: deridebant eum. Dicit itaq. permixtis diuici  
 tur ca. in tres partes. In prima parte ponit August. cas  
 sum in duo et ipsi exclamare compelluntur propter ratio  
 nis defectum, scilicet cur deus bonos quos scit a bono res  
 cessuros, et in malo mouerit: non potius tollit de medio  
 q. malitia immutent: et quare quibusdā perseverantiam

dar in bono: quibusdā non: cum apud eam non firmi  
 tas: nec personarum acceptio: ut extra de iudi. nouit. In  
 secunda distinguit inter filios dei nuncupatione sola: et  
 ueros filios. cuius occasione exponit illud Joan. Et nos  
 bios extitit et. In tertia dicit q. perseverantiam in bono  
 no vly in fine dat  
 deo. tota p. destina  
 tis. Et huius occa  
 sione interferunt q.  
 qdā dicitur. Chri  
 sti sunt veri: qui  
 dam nuncupantur  
 tantum. p.  
 Si et bono. i. ex  
 bonis uoluntate: vel  
 bonis referunt ad  
 bonū exteri: simi  
 liter et mali ad in  
 terius in uoluntate:  
 ter: tunc subaudit  
 tur, mouuntur.  
 a. d. uoluntate.  
 hoc est dicere defi  
 cientes a bono mo  
 riantur.  
 b. In potestate  
 ut imperet. b.  
 c. uoluntate. Im  
 mo perseverantia  
 in bono donum dei  
 est. L. au.  
 d. Respondeat.  
 s. xxiij. q. iij. de r. Joā.  
 r. i. g.  
 e. hoc nō donat  
 i. donat. arg. ff. de  
 reb. sig. duob. do  
 nat dico fm hoc. s.  
 moui uel rapi. et est  
 sentus huius l. i. rere  
 hoc donat qd. uo  
 luerit: aut scriptu  
 ra mentis. sed hoc  
 nefas est dicere: ut  
 xxiij. q. v. ad g. l.  
 f. Rapius est.  
 xxiij. q. iij. ca. uin  
 dicta. h.  
 s. d. i. d. i. ca. i. o. b.  
 h. Sic ut ergo. Sus penditur istud sicut vly ad ver  
 sticulum illum: cur alij. L. au.  
 i. posui. in alia parte. et quod non est hic. L. au.  
 k. Ignorare. ff. de legi. non omnium.  
 l. filij suis. per presentem iustitiam.  
 m. Circa ist. scy q. nō det. i. subtrahat perseverantiam.  
 n. Nam cum isti. Quibus deus non dat perseveran  
 tiam uel p. destinationem. L. au.  
 o. filij dei. fm presentem iustitiam.  
 p. filios dei. fm p. destinationem. L.  
 q. Nobis. fm expositionem et opinionem nostram et.  
 r. Joānes euangelista ait. in euangelio, filij uerbis  
 que sequuntur. L.  
 f. d. i. p. destinatione.  
 t. In uinum. i. uirtutem fidei. L. au.  
 v. futuri. i. filij dei per gratiam. L. au.  
 x. a. nobis. i. inter nos. Joā.

netur, ignorat: ita donum dei  
 esse in bono p. uerantiam fm  
 scripturas, de quibus testimo  
 nia multa iam posui, faceant  
 nobiscum: et cur alij def alij  
 non detur, sine murmure ad  
 uersus deū dignetur ignora  
 re nobiscum. Nec nos moueat  
 q. filij suis quibusdā nō dat  
 deus istā p. uerantiam. Abiit  
 em ut ita sit si de illis p. de  
 stinatis essent, et fm p. positū  
 uocatis sanctis, q. uere sunt fi  
 lij p. missionis. Nam cum isti  
 pie uiuūt, dicunt filij dei: sed  
 q. uicturi sunt impie, et in eadē  
 impietate mouitur: nō eos  
 dicit filios dei. p. scietia ei dei  
 sunt filij dei: q. nondū sunt no  
 bis, et sunt tā deo: de quibus  
 Joānes euangelista ait. Et  
 Jesus erat mortuus p. gente:  
 et non tm. p. gente, scy etiā ut fi  
 lios dei dispersos congrega  
 ret in unum: qd vtyq. creden  
 do futuri erāt p. euāgelij p.  
 dicatione: et tū anteq. esset fa  
 ctū iam filij dei erant in memo  
 riali patris sui inconcussa sta  
 bilitate cōscripti. Et sunt rur  
 sus quidam qui filij dei p. p.  
 suscepra uel sp. aliter gratiam  
 dicuntur a nobis: nec sunt tm

a De his illis  
 f. Joā. de utroum nume-  
 u. c. perse-  
 uerantia  
 laudat

b Perseuera-  
 uerūt. i. vltis i fine  
 nō p̄seuerauerūt.  
 vii. Quid? sed sez  
 vltima tempore  
 est: dicitur beatus  
 ante obitum nemo  
 sup̄tēma q̄ funera  
 dz. Argūt. p̄dese  
 modici quod vlti-  
 mit esse. Qd nō du-  
 rabit cōmoda par-  
 ua dabit. Et nota  
 aliq̄ nō debere  
 bica manētē vel  
 p̄seuerantē q̄ vltis  
 in fine nō p̄seuera-  
 uerit: i. i. lozgo tpe  
 in opibz charitatis  
 exilat. s. dist. p̄ri.  
 incalium. b.

c Confoemes  
 puritate vite mo-  
 do et postea beati-  
 tudine. Lau.

d Imaginis fi-  
 lii dei. i. filij qui est  
 imago patris vltis  
 quāq̄ cadit cū pre-  
 e. Nō ergo. sic  
 ordina: ergo filijs  
 suis non p̄destina-  
 tū nō dedit. Lau.

f Numero. s̄m  
 p̄sentiam.

Adamo. i. p̄desti-  
 nationem. nam s̄m  
 p̄sentē iustitiam  
 dederūt in nūme-  
 ro vltorum. De.

g Aplica. q̄ di-  
 citur: quid habes qd  
 non accepisti? Et  
 Jaco. Omne datū  
 optinū et oē donū  
 p̄sentis deus sum  
 sus est. vlt. vide p̄no. Et  
 ope celesti fit qd  
 habet honesti. Et  
 venit a superis vel  
 agas bene vel me-  
 diteris. Jre. Quē-  
 quid habes meriti  
 p̄dētis gratia do-  
 nat. Na deo in no-  
 bis p̄ter sua dona  
 coronat. i. q̄ntē. s̄.  
 s̄ pio.

Joan. Tales scōm  
 p̄sentē iustitiā.  
 vi. d. i. dāt essent.

filij dei: de q̄bus ait idem Jo.  
 Ex nobis extierūt, sed nō erāt  
 ex nobis: q̄ si fuissent ex nobis:  
 p̄manissent vtiq̄ nobiscū. nō  
 ait ex nobis extierūt, sed q̄ nō  
 māserūt nobiscū, iā nō sunt ex  
 nobis: verū ait, ex nobis extie-  
 rūt: s̄ nō erāt ex nobis: hoc ē,  
 et q̄n videbātur ex nobis non  
 erant ex nobis. Et tanq̄ ei di-  
 cere, vti d̄ ostendit: q̄ si fuisset  
 ex nobis inq̄ p̄manissent  
 vtiq̄ nobiscū filioz dei vor  
 est. Joā. loquit, in filijs dei lo-  
 co p̄cipuo cōstitur. Lū ergo  
 filij dei dicunt de his q̄ p̄seue-  
 rantia nō habuerūt, ex nobis  
 extierūt, s̄ nō erāt ex nobis: et  
 addūt: q̄n si fuissent ex nobis  
 p̄manissent vtiq̄ nobiscū: qd  
 aliō dicit nisi nō erāt filij etiā  
 q̄n erāt i. p̄fessioe et i. noie filio-  
 rā dei: non q̄ iustitiā simula-  
 uerūt, s̄ q̄ i. ea nō p̄māserūt,  
 neq̄ em ait: nā si fuisset ex no-  
 bis, verā et nō fictā iustitiā te-  
 nuisset vtiq̄ nobiscū. s̄ si fuisset  
 inq̄ ex nobis, p̄māisset  
 vtiq̄ nobiscū. in bono illos vo-  
 lebat. p̄culdubio permanere.  
 erāt itaq̄ i. bono, s̄ q̄ in eo nō  
 p̄māserūt. i. nō vltis in fine p̄se-  
 uerauerūt: nō erāt inq̄ ex no-  
 bis et q̄n erant nobiscū: hoc est  
 nō erāt in nūero filioz etiā q̄n  
 erant in fide filioz: q̄n q̄ vere  
 sunt filij dei p̄cti et p̄destina-  
 ti sūt cōfoemes: imaginē filij  
 dei: et s̄m p̄positum vocati  
 sunt sc̄ti vt electi essēt. nō em  
 perit filij p̄missiois, s̄ filij p̄-  
 ditionis. fuerūt ḡisti ex multi-  
 tudine vocatoz: ex electozum  
 aut paucitate nō fuerūt. nō er-  
 go filijs suis p̄destinatis deo  
 p̄seuerantiā nō dedit. haberēt  
 em eā si i. eoz filioz nūero essent.  
 et qd haberēt qd nō acce-  
 pissent s̄m applicā verāq̄ sen-  
 tētiā: ac p̄ hoc tales filij filio-  
 rō dati essent: quēadmodū  
 ad parrez ipse dicit: Et oē qd  
 dedisti mihi nō pereat: s̄ ha-

beat vitam eternam. Ibi ergo  
 Lū hūto intelligitur dari qui  
 ordinati sunt ad vitā eternā.  
 Ipsi autem illi sunt p̄destina-  
 ti, et s̄m p̄positum vocati  
 sancti, quoz nūlus perit: ac  
 per hoc nullus eoz et bono  
 in malum mutatus fuit hanc  
 vitam: q̄n sic est ordinatus et  
 ideo Lū hūto datus, vt nō pe-  
 reat, sed habeat vitam eternā.  
 et rursus quos dicitur inimi-  
 cos ei vel paruulos filios ini-  
 micorum eius quoscunq̄ eozum sic regeneratus  
 est vt in ea fide que per dilectionem operatur,  
 hanc vitam finiant: iam et anteq̄ hoc fiat, in illa  
 p̄destinatione filij eius sunt, et dari sunt Lū hūto  
 filio eius vt non pereant: sed habeant vitam  
 eternam. Deniq̄ ipse saluator ait: Si maneritis  
 in verbo meo, vere discipuli mei eritis. Nunquid  
 in his computandi sunt illi de quibus euangelij  
 sic loquitur, vbi dominus cum cōmendasset man-  
 ducantem carnem suam, et bibentem sanguinem  
 suum: ait euangelista. Hoc dixit in synagoga do-  
 cens in Lapharnaum. Multi ergo ex discipulis  
 eius audientes dixerunt: Durus est hic sermo:  
 quis potest eū audire? Sciens autē Iesus apud  
 semetipsum quia murmurabant de hoc discipuli  
 eius: dixit eis. Hoc vos scandalizat: si ergo vide-  
 ritis filium hominis ascendente vbi p̄nus erat.  
 Spiritus est qui viuificat: caro autem non pro-  
 dest quicq̄. Verba que ego locutus sum vobis,  
 spiritus et vita sunt. sed sunt quidā ex vobis qui  
 credunt. Sciebat enim ab initio Iesus qui essent  
 credētes, et quis esset eum traditurus: dicebat:  
 Propterea dixi vobis, q̄ nemo venit ad me nisi  
 fuerit ei datus a patre meo. Et hoc multi discipu-  
 loz eius abierunt retro, et iam cum illo nō ambu-  
 labant. Nunquid non et isti discipuli appellati sunt  
 loquēte euangelio: et tñ non erant veri discipuli:  
 q̄ non remāserūt in verbo eius, s̄m id qd ait: Et  
 maneritis in verbo meo, vere mei discipuli eritis.  
 q̄ ergo nō habuerūt p̄seuerantiā, sicut non vere  
 discipuli r̄pi: ita nec vere filij dei fuerūt etiā bene  
 esse videbant, et ita vocabant. Appellamus ergo  
 nos et electos r̄pi discipulos, et dei filios: q̄ sic ap-  
 pellādi sunt quos regeneratos p̄te viuere certum  
 mus. sed tunc vere sunt qd appellānt, si māserūt  
 in eo. p̄pter qd sic appellānt. si autē p̄seuerantiā  
 non habēt. i. in eo qd ceperunt esse non manent:  
 non vere appellāntur quod appellānt et nō sunt.  
 Apud deum enim hoc nō sunt, cui notum est qd  
 futuri sunt. id est ex bonis mali.

Finis ergo huius. Hoc est quarta pars dist. In qua ostendit qd sic scribitur de libro vite sm presentem iustitiam vel prescientiam. Uel in hac agitur de prescientia & predestinationis. Jo. de fan.

Callus. Dicit nunc Sca. q' finis eiusdem authoritatis si ex bono vbi dicit, appellamus ergo, concordat sententia eorum qui dicunt peccata dimitti sm presentem iustitiam, & non sm prescientiam. Alii vero q' finis fateant peccata redire: tamen seu per baptisma seu per penitentiam asserunt omnino peccata remitti, et plena fide accedentes ad laucrum renasci non aqua tantum, sed etiam spiritu sancto: et si postea peccatur? sit, demum penitentem, et si aliquando recasurus sit, q' in reponse sue penitentie ita perfecte expiatur affirmant: ut si tunc moreretur, salutem inueniret eterna quous sententie eiusdem authoritatis principii consentit. La em questione eis pponat quare prescitos ad mortem cum fideliter ac peccatiuerint, non tunc devite huius periculis de? rapuit ne malitia mutaret intellectus eorum, et ne fictio deciperet animas eorum, cum de immortalitate dicat: Rap' est ne malitia mutaret intellectum eius, et ne fictio deciperet animam ei? eiusdem ostendit illos tales fuisse, q' si fatali necessitate huius vite subducti essent periculis: profecto vitam cōsecuti essent eterna. Et ergo finis principio conveniat, et ne sibi ipsi cōtraire videant: definiendum est qd

nos omnimodo in asa r corpore. xxiij. d. q' ep's. r' ideo g' Benedictione. i. exaltatione, q' erit spiritalis etna p' tunc in corpore: quia tunc etiam habebunt proprietatem spiritus, q' erunt agilia, et abis non egena. hac autou: tatem exponit. j. e. d' f. s. sic itaq.

fit scribi in libro vite, & de eo deleri sm iustitiam, quid sm prescientiam. sm prescientiam scribi est ad vitam p'ordinari, quod ab eterno factum est. Unde apostolus in epistola ad Ephesios. Benedictus deus et pater dñi nostri Jēsu christi q' benedixit nos in omni benedictione spūali celestis in christo Jēsu: sicut elegit nos in ipso ante cōstructionē mundi ut esse' sancti et immaculati in conspectu eius in charitate, q' p'cedit nos in adoptionē filioz per Jēsum christū. Similiter sm prescientia deleri est ad mortē nō ad vitam p'cedit q' r ipsum ab eterno factū est. vnde dñs in euangelio. Qui credit in me, habet vitam eternam: qui autem nō credit, iam iudicatus est. Incertiam. Aug. ait. Quid de? q' sunt ei? ex his nemo seducit? nō: dum apparuit iudiciū, sed iam factum est. Porro sm iustitia scribi est deo auctore ea operari quorum merito sit dignus eterna salute. hunc duplicem modum scribendi in euangelio deus assignavit dicens discipulis suis. In domo patris mei mansiones multe sunt: si quo minus, dicitsem vobis: auctoritate domini. In domo patris mei et quam auctoritatem Scitia. exponit, et incipiant ibi verba Scitia dicens et. Operatore. id est sm iustitiam. Ad probandum hunc duplicem modum inducit auctoritatem Augustini. r' Scribendi in libro vite quo ad dei prescientiam et sm iustitiam. f' Si quo minus. Id est si aliquo modo minus, i. non ad dñs: q. d. si non essent ibi parate in p'ceditione, dicitsem vobis, id est non ceteralem vobis, immo dicitsem quia non te parati sum ibi: et vere parate sunt ibi in p'ceditione, quia te sum i vado vobis parate locum in p'ceditione. parate domo: quidem erant mansiones in p'ceditione, sed tamen dñi.

autem dicit q' finis. Cui dicitur, i. dñs dicit. i. exaltabit

quod minus? dicitsem vobis: auctoritate domini. In domo patris mei et quam auctoritatem Scitia. exponit, et incipiant ibi verba Scitia dicens et. Operatore. id est sm iustitiam. Ad probandum hunc duplicem modum inducit auctoritatem Augustini. r' Scribendi in libro vite quo ad dei prescientiam et sm iustitiam. f' Si quo minus. Id est si aliquo modo minus, i. non ad dñs: q. d. si non essent ibi parate in p'ceditione, dicitsem vobis, id est non ceteralem vobis, immo dicitsem quia non te parati sum ibi: et vere parate sunt ibi in p'ceditione, quia te sum i vado vobis parate locum in p'ceditione. parate domo: quidem erant mansiones in p'ceditione, sed tamen dñi.

h' Elegit. p'te: tara sit destinando. q. d. q' certa a hoc grat' facit si- pud de- gnatis. um, si- i' In ipso. i. per cur' p'te: ipsus. i. christū an- rita a- de p'ceditione. eccl'e pud nos sic verū. h. p.

k' In conspectu. non homini. i. in vbi de? videt, non extra vbi homines j. a. r' xij. q. v. humane. Uel in conspectu, id est in prescientia ta. 2. i' p'cedit nos in adoptionē filioz per Jēsum christū. Similiter sm prescientia deleri est ad mortē nō ad vitam p'cedit q' r ipsum ab eterno factū est. vnde dñs in euangelio. Qui credit in me, habet vitam eternam: qui autem nō credit, iam iudicatus est. Incertiam. Aug. ait. Quid de? q' sunt ei? ex his nemo seducit? nō: dum apparuit iudiciū, sed iam factum est. Porro sm iustitia scribi est deo auctore ea operari quorum merito sit dignus eterna salute. hunc duplicem modum scribendi in euangelio deus assignavit dicens discipulis suis. In domo patris mei mansiones multe sunt: si quo minus, dicitsem vobis: auctoritate domini. In domo patris mei et quam auctoritatem Scitia. exponit, et incipiant ibi verba Scitia dicens et. Operatore. id est sm iustitiam. Ad probandum hunc duplicem modum inducit auctoritatem Augustini. r' Scribendi in libro vite quo ad dei prescientiam et sm iustitiam. f' Si quo minus. Id est si aliquo modo minus, i. non ad dñs: q. d. si non essent ibi parate in p'ceditione, dicitsem vobis, id est non ceteralem vobis, immo dicitsem quia non te parati sum ibi: et vere parate sunt ibi in p'ceditione, quia te sum i vado vobis parate locum in p'ceditione. parate domo: quidem erant mansiones in p'ceditione, sed tamen dñi.

adhuc parandē ipsorum operatione. Et sub vna distinctione, vt sit probatio per impossibile, hoc modo. In domo patris mei mansiones plures sunt, et merito multe parate sunt vobis in predestinatione: quia si non essent parate vobis in predestinatione, ego dicerem vobis vado parare eas. I. vado eas vobis predestinare. hoc autem est impossibile vt incipiat aliqd predestinare. Considerat ergo mansiones alias paratas esse. et hoc est si non essent ibi, dixerem vobis quod vado parare. I. predestinare. h.

**¶** Si quo min⁹. i. aliquo minus. I. nō q. d. si non essent ibi multe mansiones, dixerem vobis quia non sunt ista, sed quia vado parare eas in operatione. et. et. I. si multe nō essent ibi mansiones.

**¶** In domo patris mei mansiones multe sunt. dom⁹ dei. tēplū dei: regnū celoz sunt hoies iusti, in qb⁹ sunt multe mansiones ipsi dom⁹. he autē iam parate sunt in predestinatione, sicut ap⁹s ait: Qui elegit vos ante mūdi p̄stitutionē p̄destinādo, parādo autē i operatione. vnde quos predestināuit, hos et vocauit. In hoc qd dicitur: Scit⁹ dē q̄ futura sunt. i. q̄ factur⁹ erant. et. I. Si quo minus⁹ esse confirmat: quia si nō esset, dixisset

ait Aug⁹. si de ea re sit quam credere ad religionē pertinet. non enim de omni re que videtur, quod hic dicitur accipiendum est. Lau. h. ¶ Parat. Loquitur hic ac si aliquis posset incipere predestinari. quod non est verum,

liboz parabo. I. predestinabo. s. q̄ ibi sunt, nō est op⁹ aliqua parare: quia vero nondū sunt in operatione, addit. Et si abiero et preparauero. Abies s. nō relinques parat⁹, quia subtrahit se. I. latet, vt sit fides: que est nō de vna re, et inde est meritū fidei. Et hac viuit iust⁹, et mīdadat ei cor dum peregrinat⁹, et in ea desiderat⁹ qd nondum habet. I. hoc est pparato mansionis ei⁹, q̄ sic parat nos sibi et se nobis, vt maneat in nobis et nos in eo. quātum quisq̄ erit particeps eius plus vel minus p̄o diuersitate meritōū: hec est multitudo mansionum.

**¶** Item fm iustitiā deleatur: q̄ gratia subtrahat ea operari p̄mittit quib⁹ eterna dānationē meref. I. hinc p̄p̄tera loquens ex persona L. hūstiat: Delectatur de libro viuientium: hoc est subtrahat eis gratia: qua subtrahat, hinc profundū vitioz deinde in eterna dānationē precipitatur. et cum iustus non scribatur. i. non apponatur eis gratia qua fiat digni eterna salute. Sic itaq̄ peccata fm

dānatione digna, p̄ deleantur. hoc verbum respicit deletionem fm presentiam.

**¶** Sic itaq̄ peccata. ¶ Casus. Reuertitur nunc. Stat. ad materiā hui⁹ distinctionis. Nā in illo. s. eoz. poluerat opinionē dicenti⁹ peccata dimitti fm iustitiam et non fm presentiam. vnde ostendit huc quid sit peccata dimitti fm iustitiā. et conuenienter potest dici etiam fm predestinationem. et inde sumpta occasio diuā dicit esse peccationes dei, et earum similitudo duos effectus quoz unum arguit ex diuersis verbis que ponuntur in auctoritate apostoli quam habuisti supra, qui benedixit. Subiungit etiam qualiter se habeant istę peccationes et eius effectus. ad huc auctoritatem Joānis. ex nobis et, quā dicit intelligendam fm p̄missam distinctionem. et hoc vitz ad. s. hanc societatem.

**¶** Sic itaq̄. Reuertitur Sta. ad materiā huius distinctionis. et quia. s. in illo. s. eoz. opinionem poluerat dicentium q̄ peccata recedunt a iustitiā remittuntur fm iustitiam non fm presentiam: hic ostendit quid sit peccata

quā vado parare vobis locū: et si abiero et preparauero vobis locum, iterum venio et accipiam vobis ad me ipsos: vt p̄bi ego sum, et vos sitis, dices: In domo patris mei mansiones multe sunt. si quo min⁹ dixissem vobis, quia vado parare vobis locum: ostēdit eos qd loquebat, scriptos in libro vite predestinatione. subjiciens, si abiero et preparauero vobis locum et ostēdit eos adhuc etiā esse scribendos operatione.

**¶** In etiā Aug. in eiusdē loci explanatione ait.

**¶** In domo patris mei mansiones multe sunt. dom⁹ dei. tēplū dei: regnū celoz sunt hoies iusti, in qb⁹ sunt multe mansiones ipsi dom⁹. he autē iam parate sunt in predestinatione, sicut ap⁹s ait: Qui elegit vos ante mūdi p̄stitutionē p̄destinādo, parādo autē i operatione. vnde quos predestināuit, hos et vocauit. In hoc qd dicitur: Scit⁹ dē q̄ futura sunt. i. q̄ factur⁹ erant. et. I. Si quo minus⁹ esse confirmat: quia si nō esset, dixisset

**¶** Si quo minus. i. aliquo minus. I. nō q. d. si non essent ibi multe mansiones, dixerem vobis quia non sunt ista, sed quia vado parare eas in operatione. et. et. I. si multe nō essent ibi mansiones.

**¶** In domo patris mei mansiones multe sunt. dom⁹ dei. tēplū dei: regnū celoz sunt hoies iusti, in qb⁹ sunt multe mansiones ipsi dom⁹. he autē iam parate sunt in predestinatione, sicut ap⁹s ait: Qui elegit vos ante mūdi p̄stitutionē p̄destinādo, parādo autē i operatione. vnde quos predestināuit, hos et vocauit. In hoc qd dicitur: Scit⁹ dē q̄ futura sunt. i. q̄ factur⁹ erant. et. I. Si quo minus⁹ esse confirmat: quia si nō esset, dixisset

**¶** Si quo minus. i. aliquo minus. I. nō q. d. si non essent ibi multe mansiones, dixerem vobis quia non sunt ista, sed quia vado parare eas in operatione. et. et. I. si multe nō essent ibi mansiones.

**¶** In domo patris mei mansiones multe sunt. dom⁹ dei. tēplū dei: regnū celoz sunt hoies iusti, in qb⁹ sunt multe mansiones ipsi dom⁹. he autē iam parate sunt in predestinatione, sicut ap⁹s ait: Qui elegit vos ante mūdi p̄stitutionē p̄destinādo, parādo autē i operatione. vnde quos predestināuit, hos et vocauit. In hoc qd dicitur: Scit⁹ dē q̄ futura sunt. i. q̄ factur⁹ erant. et. I. Si quo minus⁹ esse confirmat: quia si nō esset, dixisset

**¶** Si quo minus. i. aliquo minus. I. nō q. d. si non essent ibi multe mansiones, dixerem vobis quia non sunt ista, sed quia vado parare eas in operatione. et. et. I. si multe nō essent ibi mansiones.

**¶** In domo patris mei mansiones multe sunt. dom⁹ dei. tēplū dei: regnū celoz sunt hoies iusti, in qb⁹ sunt multe mansiones ipsi dom⁹. he autē iam parate sunt in predestinatione, sicut ap⁹s ait: Qui elegit vos ante mūdi p̄stitutionē p̄destinādo, parādo autē i operatione. vnde quos predestināuit, hos et vocauit. In hoc qd dicitur: Scit⁹ dē q̄ futura sunt. i. q̄ factur⁹ erant. et. I. Si quo minus⁹ esse confirmat: quia si nō esset, dixisset

**¶** Si quo minus. i. aliquo minus. I. nō q. d. si non essent ibi multe mansiones, dixerem vobis quia non sunt ista, sed quia vado parare eas in operatione. et. et. I. si multe nō essent ibi mansiones.

**¶** In domo patris mei mansiones multe sunt. dom⁹ dei. tēplū dei: regnū celoz sunt hoies iusti, in qb⁹ sunt multe mansiones ipsi dom⁹. he autē iam parate sunt in predestinatione, sicut ap⁹s ait: Qui elegit vos ante mūdi p̄stitutionē p̄destinādo, parādo autē i operatione. vnde quos predestināuit, hos et vocauit. In hoc qd dicitur: Scit⁹ dē q̄ futura sunt. i. q̄ factur⁹ erant. et. I. Si quo minus⁹ esse confirmat: quia si nō esset, dixisset

carum dimitti fm lu iustitiam: quod conuenienter potest di-

si fieri etiam fm pfectiam. Et inde sumpta occasione  
bus dicit esse dei pcedinationes, et cap. similiter duos  
esse effectus: qd totum arguitur ex diuersis verbo auo  
ritatis ap. Si uis gis etiā qualiter lege cōsequēdi se ha  
beant iibe pcedi-

nationes et earum  
effectus. et adicit au  
thoritāte euāgelij  
si fuissent et nobis  
et. etiā fm hanc di  
finitionē esse intel  
ligendā, et in quem  
modū obstarē de  
monstratur. et hoc  
vlt ad. s. hanc so  
cietatem. Lau.

a. Sōm pfecti  
nā pcedit iustifi  
cacionē. i.  
b. Aut hōitate.  
s. e. dicit. benedict.  
Lauren.

c. Pcedinatio  
nē. i. plures pce  
dinationes. plu  
desinatōes. plu  
raliter dicit ppter  
duos effectus pce  
dinationū: quo  
rum vnum imple  
t. deus hic ppter iu  
stificacionē: alterū  
in futuram dando  
beatitudinem. vna  
est em dei pcedi  
natio. i. deus pce  
dinas: deus vnu  
est: s. eius duo sūt  
effectus: scilicet iustitia  
vel iustificacio in p  
sentī, et eterna bea  
tudo in futuro.

d. Prima pcedi  
natio. id est pce  
ditio modū pcedi  
nacionis. Lau.

e. Satisfacit.  
Id est gratos fe  
cit. Lau.

f. In dilecto. i.  
pcedit vel pcedit  
ppter dilectū filiū  
nam nos diligit. et  
alio quos diligit  
filias et quibus vult  
filias diuina dona  
argitur.

g. Consequēdi. i. consequētie hy pothencarum vel  
condicionalium.

h. Exierit. Quia non potest esse q nobiscum fuisset  
quo ad secundam pcedinationem, scy q essent p  
cedinatio ad vitam eternam, et tamen non mansissent  
nobiscum intelligas continue. vnde subiungitur: immo  
inceperunt esse nobiscum. h.